ARI. an uera prædicas rogo te serioz

BVT. quin uera. SA. uera. BV. uerius uerissimo

SAL. hei mira fors istimodi caluariæ.

BVT. quin basiate liguriones hoc caput.

SAL. quare BVT. quia ipsis capite plexis est caput.

Et omnibus furunculis infamibus

G v

## ACTVS TERTIVS LXVI

Epulonibus, mandonibus, mansuciis  
 Cui quot usquam sunt uirorum mollium  
 Ac molliorum foemini nunc supplicant  
 Quod in sacris & in prophanis ædibus  
 Quasi sit deus colunt, adorant, prædicant.

Quin. etiam immo. Teren. Quin ego hic maneo. Rogo te serio.  
 Mira de caluaria Butubatta retulit, uera ne sint rogat Aristophorus:  
 Hercule uero & serio aduerbia sunt confirmandi. Donatus. Istimodi  
 & ex auctoritate id est uetus locutio pro istiusmodi. Basiate. ex osculamini  
 Oculandi genera Donato tria uidentur. Osculum, basium, suauit, que  
 separat hoc modo. Oscula officiorum sunt, basia pudicorum affectuum. Sua-  
 ua libidinum uel amoris. Liguriones. & τῷ τῷ λιγυρῷ. Sic em græce  
 suuae uocant. Vnde liguriones s. gulosi ab antiquis catillones uocati,

Capite plexis, truncatis, cæsis, caput punitis. Plectri punire significat  
 apud iuriferuditos. Nam plectri capite quenq; dicimus, Silius li. ii. punico-  
 rum. Dii procul o merita est si nunq; talia plectri. In cōmentarij Phormi-  
 onis. Plagas & plectra a plectendo, qd ferire sonat deduci uult Donatus  
 Sic Geta. Tu ita lites audies ego plectar pendens. Mandonibus. a man-  
 dendo a quo itidem manducare & manducum opsoniū, & manduco-  
 nes qui & comedones & heluones gulones & mālucii. M. Varro in atel-  
 lanis. Molliorum foemini. animal molle foemina. Vir. Variū & mu-  
 tabile semper foemina. Calphur. æglo. iii. Mobiliar uetus foemina. Cui  
 natura si dedisset uires que ad modū audaciā, esset profecto animal hoc  
 inexpugnabile. Seneca dicente. Mulier, dedit natura cui primum malo,  
 animū ad nocēdū, pectus instruxit dolis. Sed uim negavit ut ne inexpu-  
 gnabilis esset, sed ægras frägeret uires timor uel pena. Prædicat, laudat

Ludos, iocos, ferias, honores statuunt  
 Mandat, probant, remandat, illi idem probant  
 Condemnat, & dat gratiam, uexat bonos  
 Amat malos, ut quisq; furcifer fuat  
 Proscriptus ob crimen caput capital capit,  
 Seu factionis factiosæ industriam

Latrunculandi animo cum eo paciscitur.

Ferias. festos dies. Et dat gratiam. metaphoricos. Nam dare  
 gratia solius est dei. Feriis non est usq; sua significatio in vulgo, sed ius  
 ciuile dumtaxat huic uoci suffragatur & natuam instanciū significat  
 onem conseruat. Ferias Hora. volumine iii. ad Iulium Antonium scribēs  
 circumloquimur, ibi. Cœiues letoſq; dies & urbis &c. Cessabat autē præ-

Serio

Ligurio-  
nes  
Catillones  
Plectri

Mādones  
Manisci

Mulier

# LXVII

## ACTVS TERTIVS

tor a iure dicendo, uel propter magnā aliquā felicitatem & feriæ dicebantur imperatiuē. Nonnunq̄ tumultus sibi obstrepebat quē uacatio di Feriæ citur iusticium. Erantq; statuæ, nec non conceptuæ & nūdinæ pagorū rusticorumq;. Vnde & paganicæ & sementinæ, et ad mercimonia ueranda. Addūtur his publice feriæ a græcis ἐκεχειρα id est inducīæ. Au. Gellius libro primo quibus nephias fuit lacessere hostem in bello, propter quas preliares dies constituti sunt. Et priuatæ feriæ sacrorum priorum velut dies natales. Et sunt seriae festæ & non festæ uelut Saturalia. Et seriae denicales cum hominis mortui causa familia purgabat, Denicales Græci em̄ περὶ θυτῶν mortuū dicunt, Et feriæ precidaneæ Aul. Gel. li. iiiii. A feriis deriuamus feriātū qd festum & lātū significat, aliquādo torpidū & segne. Tu require plura de feriis apud M. Varro nem de originib⁹. Et Macro. ii. i. satur. De negotioso παρομιακώ id est prouerbialiter dici mus, Sibi nec puerō quidem unq̄ ferias contigisse. Seneca in libro de breuitate uitæ. Inter foemina semper pluralia ferias dicit putat Diomedes

Vexat bonos. Vexare uerbum graue & intolerabilis ad sustinendū contumelīx. Au. Gel. Cicero accusationū in C. uerrem li. i. qui nunc populati atq; uexati cuncti ad me publice s̄a pe uenerunt. Prouerbiū uice celebratur. Suam fraudem quenq; uexare, de conscientia dictum. Furci feriātū. fuerit, futuri tgis uerbum defectiū. Seruius in x. cōmentario. Fuere uerbum esse uolunt grammatici. Vnde futilis, & futare & confundare, sed futare quod alias arguere significat, a Catone pro s̄a pius fuisse accipitur. Et pro sim uel siam inuenimus possum suam Marcellō aucto re. Proscriptus ob crimen. proscribere uenale proponere & per scripturam publicare significat. Cice. lib. iii. offi. Claudio proscriptis insulā Proscribo. In rebus uero animatis producere. Vnde seruos uenales produci enunci amus. Itē proscribere est relegare, Hora. Proscripti regis rupili pus atq; uenenum. Cicero in Verrem. Nō solum illud proscribunt qd prohibiti sunt. Iuuena. In tabulam Syllæ si dicant discipuli tres. Capital caput. Capital qd plurimis periculum capitū immisit, Plau. in menechmis, Tam & si capital fuerit, Capital a priscis dictū est periculum capitū, significat etiā fasciolā qua capillum ueteres in capite colligarunt. Factio factio. factio quondam honestū uocabulū fuit, nunc seditionē significat. Tertu lianus his putat factiosorū nomen accōmodandum, qui in odium bono rum et proborū conspirant, Salustius inter bonos amicitia, inter malos factionem esse scribit. Factionis factiosæ. id est uecordis, odiose, insidiarum atq; armorū plenæ, sed dīciosa, tumultuariaq;. Factionem Apu leius uesanamuocat. Et lingua nimiris factiosam seditionib⁹ & grassatura redundantē. Au. Gel. appellauit, Latrunculandi animo, latrociniari uerbum latrociniale ad latronum rapinas & prædationē pertinet, quorum multiplex sit mentio in libris romanarum legum, sed et latrun Latrunculari a quibusdam usurpatur. Inde latrunculatorem dicimus qui iudicat lari de latronib⁹ li. v. digestorum Vlpia. Paciscitur, conuenit pacto coit,

LXXXI ACTVS TERTIVS LXVIII

Accedite huclenocinatores uiri

Caput hoc pudicos nunquam amauit coniuges

Accedite huc adulterantes fœminæ

Caluaria ista prostitutas diligit

Accedat huc & uirginum uenundator

Sæpe hoc caput deuirginauit uirgines

Adulteriū  
Stuprum

Iuriscon.  
Philosophi

Deuirgino

Arabia

Grāmatici  
officium

Adulterantes fœminæ. Adulteriū lex Iulia stuprūq; appellat pro-  
misce, sed proprie adulteriū in nuptiā. Stuprū cōmittit in uirginē. Scri-  
bit iurisconsultus in primis ad patrē & maritū pertinere coertionē accu-  
sationēq; matronarū impudicarū. Adulteriū leges uolunt dīci, quasi ad  
alterius thorū accessum. Et patrem habere ius occidendi adulteriū inue-  
tum cū filia, dum tñ utrunq; occidat. I. patri. ff. codē. Et retinentē uxorē

quā in adulterio inuenit puniri ut lenonē, sed hæc iuriscon. cōcedamus,  
quorū sapientia uera est philosophia. Ipsi quoq; ueri philosophi, licet pe-  
cuniā nō abiificant, ut ait Accursius. Prostitutas, scorta meritaria quæ  
sui corporis potestate faciunt. Virginū uenundator. qui per uitū &  
inuitam stupratori conciliat. Deuirginauit, corrupt, stupravit. Vnde

puellas deuirginatas dicimus, quæ pæfloratae constupratae q; uirginita-  
tem exuerunt. Alia est illius uerbi significantia, cum ephœbum deuirgi-  
natū enūciamus. Nam uolumus significare eum ex ephœbis excessisse.

ARI, unde ergo adest? Bu. ex arabia, AR. nomē qd est:

BVT. Sergius, an ignoratis illum Sergium?

LIX. grammaticum? eudem qui latina perdocet?

BVT. nequaquam, at illum apostamat atq; persicum

Qui ne latine neue græce doctus est

Moniosthenis reprobi ducis meritorum.

Ex arabia. licet forlix a nostris et a græcis euđemon dicař arabia pro-  
pter multa odorata ad ungenta pertinētia quæ inde ad nos aduehūn,.  
Hæreticē tñ prauitatis gratia & monstrorū quibus illa terra pullulat, re-  
ligio christiana q; portentosa significare uult ex ea producit. Sergium,  
de q; supra. Grammaticū. uulgi stolida & importuna existimat ois  
latinitatis corruptela grāmatici nomē pedibus proculcans in ludū triv-  
zialē tanq; in pistrinum relegat. Immemor græcitatē & oblita uitū uir-  
tuutemq; uocabuli græcanici, Quid em̄ aliud grammaticus significat q;  
literatum? Quibus apud pīlos id muneris incumbebat, ut omne scri-  
prorum genus, poetas, historicos oratores, philosophos, medicos, iure-  
consultos excuterent atq; enarrarent, censerent, diiudicaretq; q; obrem

## ACTVS TERTIVS

## LXIX

Critici hoc est iudices vocatis sunt, quo nomine tu me indignum dulcis Critici  
 si me praeceptor in epistolis tuis mellitis ambrosiam nardumque redolentibus saepicite appellatas, sed haec hactenus. Partes enim nostrae iam non  
 sunt ut inertiam vulgi castigemus. Diogenes philosophus (si philosophi  
 nomen sibi Lactantius permittit) grammaticos quoque sicut nemini per  
 percit mordicus prehendit. Nam dicere solebat, Grammaticos Vlyssis  
 mala requirere suaque ignorare. At illum apostamat, defectorem, re-  
 tractatorem, rebellem, professorem religionis abiectorum, gracie aποστολου, Apostata  
 Augu. apostamat interpretatur retro abeuntem & dei inimicum, qui  
 non est sustinendus in omni gente, xxvi. quod. Non obseruetis, Nec  
 latine doctus. Latine loqui a latio dictum est inquit Pompeius, quae lo-  
 cutione adeo est uersa ut uix illa pars eius maneat innoxia. Ceterum mor-  
 tuo comparauit Aristoteles indoctum, auctor est Laertius. Vnde sapi Indoctus  
 entiss. Cato li. iii. quem libellum græca phrasidostus Planudes honesta  
 uit, sic Cato. Instrue præceptis animum &c. quod græce hoc modo tran-  
 stulit. σον γρεμι? ε δια λγ μασι νοηη και μάτωε παντος έικων ρε εανατορ  
 Ειος λμοφ ο δη διαλαχων. Meritorium. precio conductum, Vn  
 de meritoria uehicularia, meritoria coenacula, Iuuenalisa. Nam quæ meritoria  
 somnum admittunt, Meritoria scorta quæ precio pudorem nun scorta  
 dinantur & venditant.